A apponam : integrum autem librum, quia prolixior est, studiosis inquirendum ac perlegendum relinquo. Hæc sunt, inquit, impiorum hominum facinora. Ista cum agant, nec erubescant ob ea mala quæ contra nos antea machinati sunt, nunc præterea accusant, quod cruentas ipsorum manus effugere valuimus : imo potius moleste ferunt quod nos e medio non sustulerint. Denique vana quædam prætexentes, ignaviam nobis exprobrant, ignari se, dum ista garriunt, crimen in seipsos retorquere. Nam si malum est fugere, multo pejus est persequi. Ille enim abdit se **181** ne occidatur : hic persequitur ut occidat. Et fugiendum quidem esse Scriptura docet. Qui autem persequitur ut occidat, legem violat, et fugiendi causam ipse aliis præbet. B Si ergo fugam exprobrant, erubescant potius ipsi qui persequuntur. Cessent ab insidiis, et statim fugere desistent hi qui fugiunt. Verum illi malitiæ quidem suæ nullum finem faciunt. Ut autem comprehendant, omnia moliuntur : quippe qui probe sciant, fugam eorum quos persequuntur, gravissimum probrum afferre persequentibus. Nemo enim mansuetum hominem ac benignum fugit, sed ferocem et malignum. Atque idcirco, quotquot mæsti erant et ære alieno oppressi, a Saule quidem fugiebant, ad Davidem autem se conferebant. Quamobrem isti eos qui se occultant interficere nituntur, ne sint qui improbiter ipsorum possint convincere. Verum cum ubique cæcutiant, hic quoque obcæcati mihi videntur. C Quanto enim manifestior est fuga, tanto magis cædes per insidias eorum patratæ, et exsilia manifesta omnibus fiunt. Nam sive occiderint, mors contra ipsos clarius personabit ; sive in exsiliis miserint, injustitiæ suæ monumenta contra seipsos ubique statuunt. Quod si sana mente præditi essent, sese in his constringi viderent, et in suis consiliis impingere. Sed quoniam mente capti sunt, ob eam causam alios persequendo ipsi raptantur ; et dum alios quærunt ad necem, suam ipsi impietatem non vident. Nam si vituperant eos qui sese, dum ad necem quærantur, occultant, et calumniantur eos qui vitant persecutores : quid, quæso, facturi sunt cum viderint Jacobum quidem fugientem fratrem suum Esau : Moysen vero metu Pharaonis ad Madianitarum regionem se recipientem ? Quid autem garruli isti re-

VALESH ANNOTATIONES.

(46) Καθ' ἡμῶν ἐτυράννευσαν. Sic etiam legitur in editionibus Athanasii, pag. 795. Malim tamen scribere ἐτύρευσαν, quemadmodum legit Nicephorus. Nec aliter legit Epiphanius Scholasticus, ut ex versione ejus apparet. Sic enim vertit : *Nec erubescentes in quibus primum contra nos mala sunt machinati.*

(47) Ἀποστελλαντα αὐτὸν ἀναίρεθῆναι. Emendavi ἀποστελλαντα, ut legitur apud Nicephorum. In Athanasio tamen legitur : Ὅτε ἀπέστειλεν αὐτὸν ἀναίρεθῆναι· καὶ κρυπτομένῳ μὲν ἑαυτὸν ἐν τῷ σπηλαίῳ· ἀλλοιοῦντι δὲ, etc. Sed vulgatam lectionem tuetur Epiphanius, nisi quod ἐπὶ τὴν οἰκίαν videretur legisse.

VARIORUM.

ἡ Ἰδοὺ ταῦτα. Hæc habentur apud Athanas. vol. 1, p. 524 edit. Benedict.; et apud Niceph. lib. x, cap. 16.

ἡ Καταβαλεῖν. Apud Athanas. legitur καταβαλεῖν, quod rectius videtur ; et mox, οὐχ εἰδότες. Totam autem pericopen sic vertunt doctiss. edito-

res : *Nihil certe non agunt ut nos comprehendant, non advertentes fugam eorum qui persecutionem patiuntur, permagnum esse in persecutores argumentum.*

ἡ Τοὺς κρυπτομένους αὐτοῖς. Athanas. legit αὐτοῖς· mox ἀεὶ πλανώμενοι, elegantius.

sponsuri sunt Davidi, qui fugit Saulem, cum illo percussores e domo sua submisisset ad ipsum interficiendum, et se quidem abdidit in spelunca, vul-tum autem suum immutavit, quoad præterisset Abimelech, et insidias evitasset? Aut quid isti, qui temere quidvis effutiunt, dicturi sunt cum viderint magnum illum Eliam, qui Deum invocabat et mortuum suscitabat, metu Achabi sese occultare, et ob minas Jezabel fugam arripere? Quo quidem tempore etiam filii prophetarum qui quærebantur ad necem, absconderunt se, in speluncis latentes apud Abdiam. An ista quidem tanquam vetera minime legerunt? Eorum vero quæ sunt in Evangelio non meminerunt. Nam et discipuli metu Judæorum, fuga et latebris salutem sibi quæsierunt; 182 et Paulus in urbe Damasco cum ab ethnarcha perquireretur, de muro in sporta demissus, quærentis manus effugit. Cum igitur sacra Scriptura de sanctis ista commemoret, quam excusationem temeritatis suæ comminisci poterunt? Nam si timiditatem exprobrant, contra seipsos tanquam insani loquuntur. Sin contra Dei voluntatem id illos facere calumniantur, prorsus ignari sunt sacrarum Litterarum. In lege enim mandatum erat, ut civitates constituerentur perfugii, quo scilicet ii qui ad necem quærebantur, quoquo modo possent evadere ⁶⁰. In fine autem sæculorum, cum ipse Patris Sermo qui Moysi ante locutus fuerat, venisset in terras, rursus hoc mandatum dedit, dicens: *Cum persecuti vos fuerint, ex hac civitate fugite in aliam. Et aliquanto post: Cum ergo videritis abominationem desolationis quæ prædicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit, intelligat: tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes. Qui in tecto est, ne descendat, ut tollat aliquid de domo sua; qui est in agro, non revertatur ut tollat vestimenta sua* ⁶¹. Cum hæc scirent sancti, hujusmodi vivendi rationem inierunt. Etenim quæ tunc præcepit Dominus, ante corporalem præsentiam suam jam locutus fuerat in sanctis. Et hæc est universis hominibus regula, ad perfectionem ducens: ut scilicet quodcumque Deus præceperit, illud faciamus. Hanc ob causam ipse Dei Sermo propter nos homo factus, cum quæretur, perinde ac nos, occultare se dignatus est, et cum persecutione iterum pateretur, fugere et insidias declinare. Decebat enim ut, quemadmodum esuriendo, sitiendo atque patiendo, sic etiam ista ratione hominem se factum ostenderet. Ab initio enim, simul atque homo factus fuerat, ipse adhuc puer per angelum mandavit Josepho: *Surgens accipe puerum cum matre ejus, et fuge in Ægyptum. Futurum est enim ut Herodes querat animam*